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連日になり
ましたが、学
校司書の山本 

先生に続き、「ほっとけー
き」のみなさんにもお越しい
ただき、読み聞かせをしてい
ただきました。 

 

 

 

 

 

３月２４日（月）修了式において、子どもたちには「この１年の

成長」を伝え、その頑張りをねぎらうとともに「感謝」について話

をしました。子どもだけでなく大人も、周りの人に支えられて生活

しており、先生たちも２人が元気に登校すること、家族や地域の方の支えが毎日

のエネルギーになっています。２人にも１年間を振り返る今だからこそ、自分を

支えてくれている周りの人への感謝の気持ちを忘れずにいて欲しいと伝えました。  

保護者ならびに地域の皆様、この１年、本校教育活動にご協力ご支援を賜り深

く感謝しております。本当にありがとうございました。在籍児童２名、職員５名

の小さな学校で、どうしても人と関わる機会に限りがあります。次年度は、新た

な関わりを求めながら、引き続き地域の支えを強みとした教育活動に取り組んで

まいりたいと思います。今後ともどうぞよろしくお願いいたします。 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

元国体クロスカントリー選手の中原氏を

お招きし、歩くスキーの指導をしていただ

きました。 

４年生は慣れたもので、スキーを始めて

間もない２年生もすぐに慣れ、転倒しなが

ら何度も挑戦していました。運動場を出て

長い距離も歩くことができました。 

歩くスキーの指導 

２月２８日（金）に、４月のフロ

ーティングスクールの事前学習も兼

ねて琵琶湖博物館に行きました。 

午前中は館内見学、午後は博物館

職員の方の指導で体験学習（４年生

はプランクトン観察・２年生はヨシ

笛づくり）を行いました。 

琵琶湖博物館見学 

先日実施したPTA幹事会において、コロナ禍における行事の縮小で減額していた

PTA 賛助会費を人口減少や物価高騰の現状を鑑み、次年度から規約通りの１軒

1,000 円に戻させていただくことになりました。ご理解ご協力をどうぞよろしくお

願いいたします。 

読み聞かせ 



＜結果＞ 昨年度より回答者数が減っていますので、一概に増減を比較することはできません

が、おおむね良い評価をいただいています。しかし、質問３～５にある「あいさつや言葉遣い」

「登下校の安全」「表現」等には改善すべき点があることが見えてきました。この点については、

学校自己評価や関係者評価の結果にも表れてきています。課題意識をもって引き続き指導し、改

善していきたいと思います。 

◇学校評価（住民アンケート）の結果について 

 ふるさと感謝祭に来ていただいた方にアンケートをお願い

しました。その結果をお知らせさせていただきます。 

（回答者数：１７名） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

＜別紙＞◇令和７年度の学校行事（地域・ＰＴＡ関連等）ついて 

 令和７年度の行事計画を別紙にてお知らせします。お心づもりをお願いします。 

 次年度は新たに以下の行事も予定しています。行事の日に限らず、いつでもお気軽にお立ち

寄りいただければと思います。お待ちしています。 

 ◎５月１３日（火）学校巡回公演  

  びわ湖ホールより声楽アンサンブルが来校されます。地域の方も無料で参加いただけます。 

 ◎１０月３１日（金）AM 避難訓練（地震） 

  起震車による地震体験をお願いしています。地域の皆様もぜひ体験にお越しください。 

質問１ 学校行事に参加することは楽しみですか。 
R５ ⑤75％   ④11％  ③7％ 

R６ ⑤81％   ④19％  

楽しみにしている行事 ①運動会 11 票 ②文化祭 9票 ③感謝祭 7票 ④グラウンドドゴルフ 4票 

質問２ 
学校は、地域の方にとって、行きやすい場所

ですか。 

R５ ⑤68％   ④21％  ③4％ 

R６ ⑤88％   ④ 6％   ③6％ 

質問３ 
子どもたちは、地域の中で、あいさつや優し

い言葉遣いができていますか。 

R５ ⑤68％  ④21％  ③0％  

R６ ⑤63％  ④25％  ③12％ 

質問４ 子どもたちは安全に登下校していますか。 
R５ ⑤57％   ④18％  ③7％  

R６ ⑤38％  ④31％  ？31％ 

質問５ 
子どもたちは、自分の考えや伝えたいこと

を、表現することができていますか。 

R５ ⑤71％  ④14％  ③4％  

R６ ⑤50％  ④50％  

質問６ 
学校は、小規模校の良さを生かし、一人ひとりを大

切にした教育活動や授業を行っていますか。 

R５ ⑤79％  ④11％  ③4％  

R６ ⑤75％  ④25％  

質問７ 
学校は、地域の自然や文化などの特色を生か

した体験活動に取り組んでいますか。 

R５ ⑤75％   ④18％   ③0％  

R４ ⑤75％  ④19％   ③6％ 

質問８ 
学校だよりの内容から教育活動の様子が伝わ

りますか。 

R５ ⑤82％   ④14％   ③0％ 

R４ ⑤81％  ④19％    

⑤よくできている（思う、分かる） 

④できている  

③まあまできている 

？：わからない 

 

◇令和７年度学校運営協議会およびＰＴＡの役員について 
 
 学校運営協議会委員 藤村 治文さん（２年目）、廣清 乙葉さん（1年目） 

 ＰＴＡ会長     勅使川原 学さん（２度目） 
 
以上の方にお世話になります。どうぞよろしくお願いします。 

西川明夫さん（３年間）、小林拓さん（１年間）、お世話になりありがとうございました。

今後も引き続きご協力をよろしくお願いいたします。 



別紙 ◇令和７年度の学校行事（地域・ＰＴＡ関連等） 

 

◎３月２４日現在の予定です。変更になることもありますので、ご了承ください。 

 

☆運動会、文化祭、感謝祭については、これまでの通り土曜日の開催となります。 

 

★朽木図書サロンとの連携で、１階廊下の本を毎月交換しています。お気軽に借りに来てください。

返却は学校で OKです。大人用図書は隔月で入れ替えをしています。詳しい日時は各月の学校だよ

りでご確認ください。 

４月 ５月 ６月 ７月 

8 

14 

17 

18 

21 

 

 

 

 

30 

始業式 

鹿ネット設置 

★図書サロン 

家庭訪問 

5 年 FS（～22） 

 

 

 

 

春山登山 

1 

2 

 

13 

15 

16 

22 

 

23 

 

27 

学校運営協議会① 

地域訪問 AM 

＜下針畑＞ 

学校巡回公演 AM 

★図書サロン 

春山登山予備日 

学習参観 

PTA 総会・幹事会 

地域訪問 AM 

＜古屋・生杉＞ 

地域訪問 AM 
＜中牧・小入谷・能家＞ 

11 

13 

 

★図書サロン 

ｸﾞﾗｳﾝﾄﾞｺﾞﾙﾌ大会① 

救命救急講習 

 

 

※へしこ漬け 

４週目(日は未定) 

 

10 

11 

17 

18 

30  

★図書サロン 

学校運営協議会② 

保護者懇談会 

終業式 

朽木学校保健委員会 

 

 

 

 

８月 ９月 １０月 １１月 

8 

12 

PTA 幹事会 

学校閉庁(～15） 

 

 

 

 

 

 

1 

 

10  

12 

 

26 

27 

始業式 

合同引き渡し訓練 

★図書サロン 

除草作業・ 

地域防災訓練 

運動会前日準備 

☆運動会 

9 

 

15 

17 

 

20 

30 

31 

授業参観 

ｸﾞﾗｳﾝﾄﾞｺﾞﾙﾌ大会② 

★図書サロン 

マラソン大会 

（小入谷コース） 

マラソン大会予備日 

学校運営協議会③ 

避難訓練 AM 

 ※起震車体験 

8 

12 

 

☆草の根文化の集い 

★図書サロン 

 

 

１２月 １月 ２月 ３月 

3 

 

22 

23 

 

 

 

 

29 

朽木中学校区 

PTA 合同研修 

保護者懇談 

終業式 

 

(未定) 

★図書サロン 

 

学校閉庁(～31） 

1 

7 

 

 

 

 

30  

学校閉庁(～3） 

始業式 

 

(未定) 

★図書サロン 

 

学校運営協議会④ 

 

 

 

14 

26 

(未定) 

★図書サロン 

 

☆ふるさと感謝祭 

学校運営協議会④ 

5 

11 

24 

PTA 幹事会 

★図書サロン 

修了式 

 

昨年度の沖島交流より 

みんなそろって

ハイチーズ！ 


